Projeto de resolução - me3v9091

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: me3v9091
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
11/12/2024
Projeto de resolução nº 765/2024
Protocolo nº 11304/2024
Processo nº 3242/2024

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Guilherme de Almeida Fonseca.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Guilherme de Almeida Fonseca.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Guilherme de Almeida Fonseca, nascido em 14 de maio de 1957, em São Paulo, capital, é filho de Maria
José de Almeida Fonseca e João Silva Fonseca. Sua trajetória na comunicação teve início em 1983, quando
se mudou para Várzea Grande, Mato Grosso, e começou a atuar como radialista no Grupo Futurista de
Comunicação.

Por 26 anos, Guilherme desempenhou diversas funções no grupo, incluindo as de comunicador, locutor,
repórter, produtor de comerciais e gravações. Sua versatilidade e dedicação marcaram época e contribuíram
para consolidar sua presença no rádio mato-grossense.

Em 2006, transferiu-se para a Rádio Cuiabana FM, onde continuou a inovar, sendo um dos primeiros
repórteres de trânsito ao vivo pelas ruas de Cuiabá. Sua habilidade em informar e se conectar com os
ouvintes abriu novos caminhos na forma de reportar o cotidiano da cidade.

No final de 2009, Guilherme participou do lançamento da Mega FM, um projeto inovador que reuniu grandes
nomes como Alberto Machado, Ivan Rosa, César Flash Backer e Iran Girotto. A emissora permaneceu no ar

1

Projeto de resolução - me3v9091

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

até 2020, quando, no mesmo prédio, nasceu a CBN Cuiabá.

Desde então, Guilherme integra a equipe da CBN Cuiabá, consolidando seu papel como uma das vozes
mais respeitadas da rádio local. Com a emissora, segue informando e inspirando seus ouvintes, com o
objetivo de continuar na ativa "até os últimos dias de vida".

Sua jornada de mais de quatro décadas no rádio reflete um compromisso inabalável com a comunicação e a
comunidade mato-grossense, construindo um legado que permanecerá na história da mídia regional.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 10 de Dezembro de 2024

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2